ε Δίωκε δὲ δικαιοσύνην, εὐσέβειαν, πίστιν, ἀγάπην, ὑπομονήν, πραότητα. (ιβ'.) Ἀγωνίζου τὸν καλὸν ἀγῶνα τῆς πίστεως. » Ἄνω γυμνάζεσθαι παρεγγυήσας, νῦν ἀγωνίζεσθαι παραινεί. Τὸ ἐντεῦθεν δείκνυσιν κέρδος. ε Ἐπιλαβοῦ τῆς αἰωνίου ζωῆς, εἰς ἣν ἐκλήθης, καὶ ὠμολόγησας τὴν καλὴν ὁμολογίαν ἐνώπιον πολλῶν μαρτύρων. » Πάντας γὰρ παρ' αὐτοῦ δεξαμένους τὸ κήρυγμα μάρτυρας εἶχε τῆς καλῆς ὁμολογίας.

ιγ'. ε Παραγγέλλω ⁴⁶ σοι ἐνώπιον τοῦ Θεοῦ τοῦ ζωοποιούντος τὰ πάντα, καὶ Χριστοῦ Ἰησοῦ τοῦ μαρτυρήσαντος ἐπὶ Ποντίου Πιλάτου τὴν καλὴν ὁμολογίαν. » Τοῦ ταλάντου τὰς εὐθύνας δεδιώς ὁ θεὸς Ἀπόστολος, ἀφειδίως τῷ μαθητῇ τὰς διαμαρτυρίας

1 Psal. cxxxii, 10 (de Davide). 2 III Reg. xi, 13. 3 Rom. i, 1.

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁴ δὲ abest a B. ⁴⁵ Vers. 10 iisdem verbis l. c. *Hæv. fab.* ⁴⁶ Vers. 13 16 iisdem verbis est in Theodoretii Epist. 146 extr.

VERS. 8. « Habentes autem alimenta et quibus tegamur, iis contenti simus. » Solius enim moderati nutrimenti et convenientium vestimentorum opus habemus. Docet etiam damnium quod sequitur ex insatiabili avaritia.

VERS. 9. « Nam qui volunt divites fieri, incidunt in laqueum et tentationem diaboli, et desideria multa stulta, et nociva, quæ mergunt homines in interitum et perditionem. » Non dixit simpliciter, Qui sunt divites, sed, qui volunt divites fieri. **670** Si quis enim acceptas a maioribus divitias ex divinis legibus dispenset, liber est ab accusatione. Qui autem ex pauperibus natus divitias appetit, et ad eas parandas nullam viam non tentat, hunc desiderii quidem satietas non capiet, peccati autem laqueis implicabitur, fluctibusque agitatus et naufragio facto vitam finiet.

VERS. 10. « Radix enim omnium malorum est cupiditas. » Cædes enim, et præstigæ, et rapinæ, et fraudes, et mendacium, et jurisjurandi violatio, et alia genera iniquitatis ex hac radice pullulant. « Quam quidam appetentes aberraverunt a fide, et transfixerunt se doloribus multis. » Nulla expressa persona inducit accusationem, ut pater benevolus, et curam gerens eorum qui alieni evaserant.

VERS. 11. « Tu autem, o homo Dei, hæc fuge. » Magna laus. Ita appellabatur et Elias ille magnus. Ita etiam multi ex prophetis nominati sunt. Non quod Dei homines alii non sint, omnes enim sunt Dei creaturæ. Sed qui primos creationis characteres servarunt, vere homines Dei vocantur. Ita omnes servi Dei sunt, ut creaturæ: nam et impius Nabuchodonosor (Dei) servus est. Sed ille quidem natura: Abraham autem, et David, et Paulus, et qui sunt his similes, etiam habitudine. « Propter Abrahamum enim, inquit, servum tuum i; » et: « Propter Davidem servum meum²; » et: « Paulus servus Jesu Christi³. »

« Sectare vero justitiam, pietatem, fidem, charitatem, patientiam, mansuetudinem. (VERS. 12.) Certa bonum certamen fidei. » Superius præcepit ut se exerceret, nunc suadet ut decertet. Lucrum quod hinc **671** prodit ostendit. « Apprehende vitam æternam, in quam vocatus es, et confessus es bonam confessionem coram multis testibus. » Omnes enim qui prædicationem ab eo acceperunt, testes habuit pulchræ confessionis.

VERS. 13. « Præcipio tibi coram Deo qui vivificat omnia, et Christo Jesu, qui professus est apud Pontium Pilatum bonam confessionem. » Talenti reddendam rationem timens divinus Apostolus, testificationibus apud discipulum non parcit. Ino

potius de illo sollicitus hoc agit, ut ipse itidem a potius majori studio suos instituat discipulos. Bonam autem confessionem Domini vocavit salutem orbis terræ: pro ea enim passionem sustinuit. Quoniam autem Ariani, male intelligentes illud: «Omnia per ipsum facta sunt», etiam Spiritum in omnibus comprehendi contendunt, audiant Apostolum dicentem, qui vivificat omnia, et dicant nobis quomodo hic intelligant, omnia. An etiam brutorum genera resurgent, et cum brutis etiam inania, plantæ, inquam, et semina, et lapides, et ligna, et quæ sunt his similia? Sed clarum est eos id non esse dicturos. Divinus itaque Apostolus pie intelligendum nobis reliquit illud, omnia. Ita ergo intelligendum est etiam dictum Evangelii. Sed veniamus ad reliqua quæ restant interpretanda. Eum enim testatus dicit etiam cur testatus sit.

VERS. 14. «Ut serves mandatum.» Nempe ea quæ scribo, «sine macula, irreprehensibile, usque in adventum Domini 672 nostri Jesu Christi.» Pro eo quod est, Ad illum respiciens, et illum expectans, nihil alienum divinæ doctrinæ admiscueris.

VERS. 15, 16. «Quem suis temporibus ostendet beatus et solus potens, Rex regum, et Dominus dominantium, qui solus habet immortalitatem, et lucem inhabitat inaccessibleem, quem nullus hominum vidit, sed nec (quisquam) videre potest: cui honor et imperium sempiternum. Amen.» Ex iis quæ Deo adsunt, id, quod de resurrectione, et iudicio, et remuneratione dictum est, confirmavit. Primum enim ostendit ejus immutabilitatem, cum beatum nominavit. Qui enim est natura beatus, nullam mutationem suscipit. Deinde potentiam. Solus enim, inquit, potens, et Rex regum et Dominus dominantium. Præterea incorruptionem. Qui solus habet immortalitatem. Adhæc, cum ipsam non posset perscrutari naturam, lucem quæ circa eam est ostendit. Lucem enim, inquit, habitat inaccessibleem. Sed neque hoc Deo convenit. Habet enim naturam quæ nequit circumscribi: si autem habitat lucem, ab ea circumscribitur. Verum enim vero laudat ut potest, et quoad potest pervenire respicit. Si autem ad lucem, quæ est circa ipsum, accedi non potest, quomodo potest ipse conspici? Unde nec quisquam videre potest.